VERITAS PRACTICA.

I. PUNCTUM.

Aut pati aut mori, vel confundi.
Aut pati aut mori cum sancta Teresia, vel confundi ab ea, quod nolis pati.
Quam confusionem Juditha fecit in domo Nabuchodonozor, hanc Teresia fecit in universo mundo qui nil volebat pati.

RATIO postrema patris qua alias complectitur hac est, quod idcirco Juditha confusionem fecit in domo Regis Nabuchodonozor, quia cum esset mulier sexu infirma, Duxem parentissimum prostravit exercitus, quod est valde proborum & pudendum.
Sed sancta Teresia sic universum suo modo prostravit mundum qui nil volebat pati.
Ergo eandem confusionem in mundo fecit: Ergo confundatur & erubescat quisquis adhuc ira de mundo fuerit ut nolit pati quod pariendum est: & tali confessione perculsus respicat & passidicent.

QUANDO dixit Apostolus, voluntatem Dei esse Sanctificationem nostrā, non hoc sensu tantum dixit, quod Deus vellit nos esse Sanctos, sed quod nostra potissimum Sanctitas in eo esset perfecte adimplendo, quod à nobis singulatiter vellit Deus. Neque enim omnia pati vult modo ab omnibus, cum unusquisque proprium donū & ordinem suum habeat quo sibi perfectam videre possit Dei voluntatem, & in quo proinde uno excolendō tota cuiusque Sanctitas & perfectio sita est. *Virum voluntatis mea*, sic *I. 4. 6.* vocat Deus Sanctum, quasi qui despenderit certam Dei voluntatem velut sponsam cui totus adhæseat, & quem illa totū possidet; ut sicut sponsus & sponsa jam non sunt duo sed unum, sic Vir Sanctus & divina voluntas cuius se fecit vitum.

Atque hinc sit, ut qui dignas Sancto Viro laudes agnosceret, meditari & prædicare velit,

nous

non aliunde opportunius possit eas depro-
mere, quam ex illo singulari Sanctitatis gra-
du quo vocatus est, & ubi Sanctificatus est.
In quo certe multi errant, qui ex Sanctorum
factis ea magis seligunt praedicanda, non quibus
Sancti facti sunt, sed quibus magis mira-
biles, ut & ipsi qui eos praedcant, admiratio-
nis quandam partem sibi concilient non
Sanctitatem.

Quod praecipue cavendum est in hac nostra
celebranda Sancta, quae cum tota sit mirabili-
tate, tota sublimis, tota Seraphica, nisi diligen-
ter caveatur, sic totus abibit discursus in illis
mirabilibus commendandis, ut quod Sancti-
tatis eius Caput est deteratur. Habet enim Illa
suum donum proprium, suam divinam Virtu-
tis certam notam & Sanctitatis reseram quae
verae laudes eius continentur. Non sunt por-
ro ecstasis, non raptus, non volatus, non quid-
quid hujusmodi magnificenter decarari po-
test, non ipsis sancta Teresia sanctificata est,
nō ipsis proprium ejus donum constituit. Sunt
illa quidem stupenda & omni venerazione
digna, sed sunt alii sanctis communia. Quod
illa propriū & singularē habet, hoc est *Mulie-
rē esse forem* quam invenire sic valde rarum.

Invenia est aliquando Iuditha, quae cum
aliquor hostes suæ patriæ sublato coru duce
fugasset, hanc Nominis sui celebritatem retu-
lit, ut de illa diceretur: *Vna mulier fecit confu-
sionem in domo Regis Nabuchodonozor!* Insigne
profecto fortitudinis ad omnem memoriam
facinus: sed quid Rex ille Nabuchodonozor,
aut quae domus eius pia toto Mondo, quem
una Teresia suscepit impugnandum & expug-
navit? Noane tāto fortior dicenda est, quanto
eius hostis erat parentem? Nonne pati sal-
te jure des illa dici debet: *Una mulier fecit eō-
fusionē in universo quem vicit mūdo:* Quid
potentius? Quid nobilis? Quid commenda-
tius? Hoc est autem, hoc est proprium &
singularē donum Teresiae, quo & eximiā suam
Sanctitatem consecuta est, & unde potissimum
peti debet quidquid de illa rectius dici de-
bet. Hoc est quod modo proponitur expen-
dendum, quam illa fortiter mundum univer-
sum expugnarit, quam merito inde mundus
confundi debeat, & quam prudenter ex hac
eōfusionē discat sibi prospicere, seque in triun-
phum Vicitricis suę libenter dñe, quo & vici
victus, & triumphari triumphabit.

Quoniamcum finis practicus iste sit,
et quisquis de mundo est, ex facto sanctas

Teresia confundatur & respiceat. Vide dum
primo est ex facto Judithæ, quid sit confundis,
quid sit quod in domo Regis Assynorum di-
catur inde orta confusio. Tribus id modis ex-
pliari potest. Primus est confundis, hoc idem
esse quod exercitus permisceari, turbari, perver-
ti, sicut confusus exercitus, confusa turba di-
citur, cum suum quisque deterit ordinem, &
confuse progreditur.

Secundo in animum id transfertur, cum
qui confunduntur exterius, inde sunt confi-
lii inopes, stupefacti & incerti quid agant,
hoc est rursum confundi.

Tertius deniq; cum exerius & interius illi
ipsi consequenter pudebunt & erubescunt
quod suam ibi perire famam animadvertant,
pudor iste confusio dicitur, quo in sensu hic
potissimum debet intelligi. Nam licet alii
duobus modis confusi fuerint Assyrini, licet
turbara & dissipata fuerint eorum castra, licet
ipsi mente perturbari quaqua versum se fugere
dederint, tamen quod illos pejus affectit, hoc
unum fuit, quod viderint vel audierint
manu foeminae suum Duce truncatum,
& scira delulos ac prostratos; quod certe
Viris est pudendum, & bellis omnibus
hominibus toleratu difficile. Quod sen-
sit ille quoadam Abimelech, qui gravi per-
cussus a foemina vulnere, provocavit armi-
gerum suum ut se interficeret, Ne dicatur, in-
quit, quod à foemina interfecitus sim. Sic ipsa
Iudith in Cantico suo, dum de parta victoria
gratias Deo redderet, sic illudens Holoferni
fe occiso dicebat: *Dominus tradidit eum in
manus foeminae: nō Fili Titani percosserunt eum,
nec Gigantes, sed Iudith filia Merari in specie fa-
cie sue.* Quod & divino consilio sic factū est,
ut qui contra populum Dei suis confidentes
armis pugnare prælumebant, sic magis vin-
cerentur dum confunderentur, magis autem
confunderentur, dum a foemina vincerentur.

Sicut quando a muleis & loculis Pharaon
vixatus est, & Davidis fūda in ostiis Goliath:
sic infirma mundi Deus eligit ut confundat
fortia, & discant confusi fortis fortorem se
agnoscere, non contra obniti; sed potius se se
illi submittere ac profiteri, quod humiliatus
ille Antiochus tandem agnotit: *Inustum est
subditum esse Deo.* Confundantur, reverentur,
& reverentur ad Dominum. Hic finis quem
à confusis peccatoribus intendit Deus, ut pu-
dere vici facilius & ultra revertantur.

I. Cor. 2. II. PUN-

Judicij 9.

2. Macab.

Prov. 31.

suprà.

II. P U N C T U M.

SE *D*omina *Teresa* *velut altera Iudith*, aut *etiam illa major*, sic *universum prostravit mundum*.

Primo explicandus quis sit ille Mundus, cum deinde quomodo prostratus fuerit. Cum autem varia Mundus significet, cum hic praesertim sumitur pro malis aut imperfectis hominibus quise Bonis opponunt, aut qui meliori bono adversantur, sive id fiat apertavi, sive oppositis moribus, sive suppositis rationibus, sive illatis probris, aut faceris disstertiis, sive id tandem quocumque fiat modo, dum virtuti & perfectioni se opponunt, ac modus ipse quo se opponunt quicumque prorsus illi fuerint, Mundus dicuntur. Mundus qui non cognovit saltem in praxi, Dominum; Mundus qui cum carne ac Daemonie conspirat in animarum perniciem: Mundus, qui quo est blandior, eo est perniciosior: Mundus qui quod clandestinè machinatur Daemon, aut tacite Caro, palam & aperte profiteretur ac praedicat; Mundus qui fidem Evangelio non omnino abrogat, sed quidquid est austrius in Religiosorum claustra procul a mandat: Mundus qui se his etiam religiosis insinuans claustris, ad Novitios remittit, quae sunt primi fervoris, & perfectionis instituti: Mundus qui plus deferens carni quam spiritali, plus tempori quam aeternitati, caver dilligenter ne quid admittat quod viræ oblit vel lanitati: Mundus qui nimiam difficultatem in his quæ non placent causatur, & qui nimiam difficultatem velut impossibilitatem interpretatur: Mundus qui Conscientia pacem, & vitæ laxitatem sic vellet simul coniungere, ut dum luxus viveret, Conscientia pacem servaret: Mundus qui naturæ corruptionem pro Naturæ lege statuit, & qui tallem naturæ legem, legi Gratiae præponit: Mundus qui quod in aliis bonum ædificat, in se imprudenter destruit, & quod in aliis destruit malum, in se latenter ædificat. Mundus denique qui virtutes humilitatem, patientiam & alias satis commendat, sed qui noller humiliari nec pati, nec alias virtutum tenere vias.

Hic est Mundus, hi sunt homines, hæc est vivendi ratio quæ tum praesertim in toto terrarum orbے vigebat cum *Teresa* vivaret, pro-

xime scilicet præcedenti saeculo circa salutis annum quingentesimum & tricesimum supra milleimum. Nunc videamus quomodo huic devicerit mundum.

Multis id modis dici posset. Primo cum adhuc duodecanis legisset vitam Sanctorum & quæ passi erant Martyres pro fide Christiana propaganda, jam ex illa ætate tantum exarsit in amorem Dei, ut relicta domo paterna se in viam una cum fratre dederit, qua Mauros, Turcas, Saraceuos, & alios fidei hostes peteret, ut ab illis vel in se: vitum redigeretur, vel necaretur. Hoc est certe mirum & planè novum. Nam quod alii multis fuerint Martyres, & nonnullæ etiam puellæ, ratio erat evidens, quod inter Iaimicos Christiani nominis versarentur, vel ab istis ita quarerentur ad necem ut vel morientum esset, vel fides abjuranda. Sed nihil hic tale est, nulli hostes, nulla persecutio, nullum periculum, nulla occasio: domi resideat, templum aeat, ibi oret, ibi Sacraenta frequenter, nonne illi ætati latit erat ad coledam pietaten? Etat certe satis euicunque alteri, sed non *Teresæ*, quæ jam aliquid grandius ad mundum superandum ex illa prima ætate meditabatur. Nempe hac est Victoria qua vincit mundum, fides nostra. Verum cum ex illo itinere revocata in domum fuerit & suis redditia parentibus, non immoemur diutius in illa prima Mundi Victoria.

Secundo itaque dici posset quod Mundum vicit, quando non longè post illum suum redditum à quarendo martyrio, religiosum ingressa est in institutum. Hoc est quod vulgo dicimus Mundum deserere, & cum multa sint in mundo quæ hoc divinum opus impugnant & impedian, quando illa superantur obstatula, tunc dicitur vinci mundus, sicut & vincuntur Daemon & Caro quando eis resistitur, *Gratias Deo*, ait Apostolus, *qui dedit nobis victoriam per Iesum Christum*, nempe illorum victoriam qui le opponebant prius nostri conatus. Erant porro tria in mundo quæ singulariter Teresiam retardare poterant; Primum, tenera & infirma valde complexio; robustos namque ac validos requirit religiosa professio. Secundum, sublimis quædam & generota indoles quæ nihil infimum & servile sapit, sed sursum semper eminens, nil nisi dominari appetit, quæ certe naturalis constitutio multum adhorret à claustralvi-

tz for,

tæ forma quæ tota est in humili obedientia, quæ tota est in elatione deprimenda. Tertiū denique, quod aliis erat gravius, mutuus erat parentum amor, qui utrumque filialem animum nō mediocriter impetrabat: Quæ enim partē diligebatur à suis, & quæ vincula! Quæ retinacula! Et qua parte suos diligebat, & qui sensus! & quæ certamina! Vicit tamen, vicit hæc omnia religiosus animus, & naturæ infirmitatem, & indolis appetitum, & parentum affectionem: & se in Sacram Carmelitarum familiam admittit perit, urget & impetrat. Quæ certe mundi victoria non potuit non esse gloriola sed potius esse communis aliis, & est aliquid in Terezia singularius, quo Mundum viceret dicenda est.

Erat illa Carmelitarum Religio religiosa quidem & quantum cerebant illa tempora, suis stricta regulis: sed non cerebant tempora multum districtis regulas. Remiserat non nihil à primævo Instituti fervore ac rigore status domesticus: Vixus, vestitus, sermo, congressus, non ita parcus, non ita durus, non ita gravis: Molliora permittebant plures: mutius agebatur cum corpore: mitigatum erat viræ genus: sic toleratum, sic permisum, sic passum ab omnibus usitatum. Viginti toros annos in hoc vivendi genere Terezia posuit, sed non plus es. Audivit, legit, consideravit quæ præfæ fuerat Primorum ordinis forma: Quid sanctus Albertus ante quadringentos annos stricte ac sanctè constituerit, quid consequentibus post seculis religiose servatum fuerit, revocavit in mentem, & alte penitus in animam injectit suum, quo caput ipsa in se ingredi, ratiocinari, circumspicere oportet, conferre præterita cum præsentibus, mirari dispatiatur, cedere laxitatis, suspirare ad illa quæ fuerunt, audere aliquid in se privata, tum uni aut alteri sororum familiarium id ipsum communicare, ac denique totam quam habitabat domum, totum quem profirebatur ordinem, ac ipsum universum si posset mundum, incipit velle in melius restituere, reformatre, redintegrare.

Quale opus, Deus immortalis, quale hoc opus, ut una tam multos convertat, una tam multos viros mulier, indocta doctos, Infirma fortis, egena divites! Sapientæ Terezia cum de aliis, cum de Viris, cum de Superioribus cum de toto cogitas Ordine tuam in pristinam restauranda disciplinam? Quid dices, quid

facies quod illi Viti non statim refellant & repudient? Primum institutum allegabis: At dicent esse primum, & jam aliud in usu esse. Turevandum illud urgebis? At illi causam cur non revocetur hanc eandem adhuc esse quæ aliquando fuit ut mutaretur. Tu causam scis citaberis? Et illi protinus, naturæ infirmitatem, debilitates corporis vires, & iniurias esse tempora quam ut strictius servetur regula, respondebunt, probabunt, confirmabunt. Tu quid dices? Nonne tu ipsa lenti quām sis infirma, quām sis invalida? Negabisne quod ipso sensu magis in dies expereris? Non negabo, inquit, infirmitatem meam, sed sed simul tamen audebo cum Apostolo dicere: Cum infirmor, tunc potens sum. Date mihi 2. Cor. 12.

hanc ventiam si libertius loquar, dum vires nostras nimis deprimitis, vires ipsas humanas nimis extollitis, quasi possimus aliquid ex nobis tamquam ex nobis, quasi possemus ex nostris viribus si robustiores essent, perfectionera attingere. Quasi a nobis alii fuerint, qui primi nostrum fundarunt institutum. Non est istud negotium, non est humanis metiendum viribus, sed divinis sustentandum consiliis ac præsidii. Qui dedit velle, dabit posse ac perficere. Dedit vero velle quidquid perfectius est, qui dedit velle pati. Nō posse prætendimus, sed nolle in cœla est. Causa est inquam totius laxitatis disciplinarum, nolle jugum Christi ferre, nimis amare vitam, nimis timere mortem. Non possumus quidem non pati, neque ad hoc promittitur gratia ut non patiamur nec moriamur, sed possumus velle pati ac velle mori, atque hoc est quod nostræ nobis confert Vocationis Gratia. Hoc est quod ipsa lento, pari sensu cu[m] infirmitatibus meis. Continuus mihi dolor est capitis; hunc dolorē volo & dolor mihi suavis est. Languenter pene semper stomachum gero; sed languor iste placet & vivo felicior quām si non languorem. Instante mihi morte intentant quotidiana cordis deliquia, sed mortem illa tam lubens volo, & adeo nō eius pericula meruo, quin mihi potius hoc unum in votis est, AUT PATI AUT MORI. Si vivo, mihi patiendum est: aut nisi patiar, mihi moriendum: adeo pati suave est volenti, ut vita ipsa sit insuavis, nisi vivendo patiar.